REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará
GABINETE DO VEREADOR SILVANO FORTUNATO DA SILVA

Indicação n. º             /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Vereadoras, e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

 O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o

Augusto soberano Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao

Excelentíssimo senhor Dr. Loredan de Andrade Mello – Prefeito

Municipal de Altamira, através da Secretaria Municipal de Saúde, para

que possa intensificar ações com palestras, entregas de folhetos e etc.,

em escolas públicas de ensino médio, secretarias, e postos de saúde, em

relação a Campanha Outubro Rosa, que combate e informa sobre o

câncer de mama.

JUSTIFICATIVA

A campanha "Outubro Rosa" é um movimento internacional de

conscientização sobre o câncer de mama, celebrado anualmente em

outubro, cujo objetivo principal é informar e promover a detecção

precoce e a prevenção da doença. O movimento utiliza o mês para

mobilizar a sociedade, divulgar informações sobre a saúde da mulher e

reforçar a importância de conhecer o próprio corpo e buscar ajuda

médica ao notar qualquer alteração suspeita, como nódulos nas

mamas.

Câmara Municipal de Altamira, segundo dia do mês de outubro

do ano de dois mil e vinte e cinco.

SILVANO FORTUNATO DA SILVA
    Vereador –PSB